
1. Funkční kótování 
Kótování se  zřetelem na: 

- funkci výrobku 

- postup montáže výrobku. 

Funkčním rozměrům předepisujeme největší možné mezní úchylky, tj. úchylky při jejichž překročení vzniká 

neopravitelný vadný výrobek (zmetek). 

 

2. Technologické kótování 
Kótování se zřetelem na: 

- postup výroby 

- na způsob kontroly (měření). 

Vyžaduje  kóty, které udávají přímo všechny rozměry potřebné pro daný technologický postup. Mezní úchylky musí 

být takové, aby byly dodrženy požadované mezní  úchylky funkčních rozměrů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravidla kótování geometrických a konstrukčních prvků součástí 

A. Kótování oblouků 
Kruhové oblouky se kótují poloměrem R (rádius) a jedním z těchto rozměrů: 

a) středovým úhlem 

b) délkou tětivy 

c) délkou oblouku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. Kótování poloměrů 
Kóta poloměru se skládá z písmene R (rádius) a číselné hodnoty. 

Kótovací čára je vedena ze středu oblouku nebo ve směru oblouku. Má jednu šipku, která vždy končí na oblouku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jestliže se střed oblouku nachází mimo kreslicí plochu, lomí se kótovací čára k ose. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příklady kótování zaoblených hran. Velmi malé (nezobrazené) poloměry se kótují od hrany a hraničí šipkou.  

 

C. Kótování průměrů 
Před číselnou hodnotu velikosti průměru se zapisuje značka  ∅ (fí). 

Způsoby kótování: 

a) Průměr znázorněn jako úsečka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Průměr, který je zobrazen jako kruh se kótuje: 

b) Kótou umístěnou v obrazu 

 

 

 

 

 

 

 

c) Kótou umístěnou vně obrazu 

 

 

 

 

d) Kótou umístěnou k prodloužené kótovací čáře (u kružnic malých průměrů) 

 

 

 

 

 

e) Kótou umístěnou na odkazové čáře ukončené šipkou na obrysu kružnice 

 



f) Kótou umístěnou na odkazové čáře vedené z průsečíku os nezobrazené kružnice 

 

 

g) Kótou na neúplné kótovací čáře (kružnice není zobrazena celá) 

 

 

 

 

 

 

 

D. Kótování koulí 
Při kótování kulové plochy předchází značce průměru nebo poloměru  písmeno S (zkratka slova SPHERE=koule, 

z angl.). lze nalézt původní značení – KOULE ∅. 

 

Je-li zobrazena větší část než polovina koule: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Je-li zobrazena menší část než polovina koule: 

 

 

 

 

 

 

 

E. Kótování úhlů 
Kótovací čáry se kreslí jako oblouky kružnic se středy ve vrcholech úhlů. Rovinné úhly se udávají v úhlových 

stupních, např. 15°32´15´´ nebo 0°15´55´´. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F. Kótování zkosených hran 
Při výrobě na součástech vznikají  ostré hrany s tzv. otřepem (nutno z bezpečnostních důvodů odstranit – zkosit 

hranu pod úhlem 45° na výšce 0,4 nebo zaoblit na R0,4)). Pokud chceme zachovat ostrou hranu, je nutno uvést na 

výkrese poznámku: 

 

 

 

 

 

 

 



Zkosené hrany se kótují délkovým a úhlovým rozměrem. U rotačních součástí se vede kótovací čára rovnoběžně 

s osou rotace. 

 

 

 

 

 

 

Hrany zkosené pod úhlem 45° se kótují součinem velikosti zkosení a úhlu:  

 

 

 

 

 

 

 

Malá nezobrazená zkosení 

 

 

 

 

 

 

Hrany zkosené pod jiným úhlem než 45° se musí kótovat dvěma kótami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


